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9.8. Awifauna

9.8.1. Struktura gatunkowa i liczebność 
ptaków wodno-błotnych 
na Zbiorniku Dobczyckim

Podgórskie zbiorniki zaporowe nie stwarzają tak dobrych 
warunków środowiskowych dla ptaków wodno-błot
nych jak zbiorniki nizinne. Duża głębokość i mały udział 
obszarów wypłyconych powoduje, że powierzchnia szu
warów jest niewielka, a wyspy stanowiące bezpieczne 
miejsca do lęgów ptaków występują sporadycznie na 
zbiornikach podgórskich. Niemniej jednak zbiorniki te 
mają duże znaczenie w zwiększeniu lokalnej czy regio
nalnej bioróżnorodności ornitofauny. W okresie migracji 
na zbiornikach podgórskich pojawiają się różne gatunki 
ptaków. W związku z tym ogólna liczebność stwierdzo
nych gatunków wodno-błotnych jest duża, ale osiąga
ją one znacznie mniejsze liczebności w porównaniu ze 
zbiornikami nizinnymi (Gwiazda 2000a, Baran 2006). 
Największa liczba gatunków ptaków wodno-błotnych 
na Zbiorniku Dobczyckim była notowana w okresie mi
gracji (Gwiazda 1996b, Gwiazda 2000a). Dynamika prze
lotu wiosną jest duża, gdyż ptaki muszą jak najszybciej 
dotrzeć do miejsc lęgowych. Jesienią przelot na zimo
wiska jest bardziej rozciągnięty w czasie. Liczba gatun
ków była najwyższa w kwietniu, maju oraz we wrześniu



Ryc. 30. Średnia (a) i maksymalna (b) liczba gatunków ptaków wodno- 
-błotnych w poszczególnych miesiącach roku na Zbiorniku Dobczyckim

Ryc. 31. Średnia (a) i maksymalna (b) liczebność ptaków wodno-błot- 
nych w poszczególnych miesiącach roku na Zbiorniku Dobczyckim

i październiku (Ryc. 30). Liczba gatunków ptaków wod- 
no-błotnych stwierdzonych na Zbiorniku Dobczyckim 
w ciągu 30 lat wynosi 100. Do najrzadszych stwierdzo
nych gatunków należą lodowiec, nur białodzioby, kor
moran mały, warzęcha, szczudłak i szablodziób (Baran 
2006). Nur białodzioby był w Polsce stwierdzony zale
dwie ok. 30 razy, a lodowiec ok. 60 razy (Komisja Fau
nistyczna 2014, 2015). Dla porównania na Zbiorniku 
Goczałkowickim, który jest obszarem Ramsar (ochrony 
siedlisk ptaków wodno-błotnych o znaczeniu między
narodowym), a także wchodzi w skład obszaru Natura 
2000, jako obszar specjalnej ochrony ptaków stwierdzo
no w ciągu ok. 50 lat 119 gatunków (Betleja i in. 2014). 
Największe liczebności zespołu ptaków wodno-błotnych 
na Zbiorniku Dobczyckim stwierdzano w okresie późno- 
jesiennym, głównie w listopadzie i grudniu, a najniższe 
w okresie lęgowym (Gwiazda 1989, Gwiazda 1996b, 
Gwiazda 2000a) (Ryc. 31). Maksymalna liczebność pta
ków wodno-błotnych w okresie przelotów jesiennych 
wynosiła na Zbiorniku Dobczyckim ok. 3000-4000 os., 
głównie krzyżówki (Gwiazda 2000a, Baran 2006). Dla 
porównania na Zbiorniku Goczałkowickim koncentracje 
krzyżówki osiągały 20-30 tysięcy os. (maksymalnie 40 ty
sięcy os.) (Betleja i in. 2014). W niektóre lata stosunkowo 
licznie występowały na Zbiorniku Dobczyckim mewy 
(śmieszki do ok. 2000 os; mewy siwe do ok. 1200 os.) 
(Gwiazda 2000a).
Duży wpływ na liczebność zespołów ptaków wodno- 
-błotnych ma poziom piętrzenia zbiornika i wahania po
ziomu wody. Obniżenie lustra wody w okresie jesiennym 
powoduje zarówno wzrost różnorodności gatunkowej 
jak i ich zagęszczenia ptaków. Dotyczy to głównie obsza
rów cofki zbiornika lub dużych zatok. Obniżenie pozio
mu piętrzenia powoduje tworzenie rozległych obszarów 
wynurzonego dna, na którym ptaki mogą odpoczywać 
(kaczki, mewy, czaple, kormorany) i żerować (siewkow- 
ce i bekasowce czy niektóre gatunki kaczek) w okresie 
migracji (Ryc. 32). Liczba stwierdzonych gatunków siew- 
kowców i bekasowców (żerujących w płytkiej wodzie 
lub błotnistym brzegu) była na Zbiorniku Dobczyckim 
dość duża (32 gatunki) i wyraźnie większa niż na innych

zbiornikach podgórskich np. Zbiorniku Otmuchowskim 
czy Orawskim, a także niektórych nizinnych np. Zbiorni
ku Włocławskim czy Zegrzyńskim (Baran i Gwiazda 2006). 
Koncentracje tej grupy ptaków (głównie czajki i łęczaka) 
nie należały jednak na Zbiorniku Dobczyckim do wyso
kich (maksymalnie ok. 250 os.) w porównaniu do Zbior
nika Mietkowskiego (Dyrcz i in. 1998), Nyskiego (Stawar
czyk i in. 1996), czy Jeziorsko (Janiszewski i in. 1998), 
gdzie liczebności osiągały kilka tysięcy osobników.

9.8.2. Sukcesja ptaków na Zbiorniku 
Dobczyckim

Liczba gatunków lęgowych na zbiornikach podgórskich 
nie przekracza zwykle 20 gatunków, podczas gdy na nie
których zbiornikach nizinnych może ich być ponad 30 
(Stawarczyk i Karnaś 1992, Gwiazda 2000a).
Strome brzegi na Zbiorniku Dobczyckim powodowa
ły, że szuwary zajmowały bardzo małą powierzchnię, 
a wyspy pojawiały się tylko w okresie obniżania pozio
mu piętrzenia zbiornika. Sukcesja roślinna w pierwszym 
okresie istnienia Zbiornika Dobczyckiego spowodowa
ła polepszenie warunków środowiskowych dla ptaków 
wodno-błotnych poprzez rozwój szuwarów w Zatoce 
Wolnicy i Zatoce Brzezowej. Szybko jednak brzegi i cof
ka zbiornika porosły gęstymi zaroślami wierzbowymi, co 
spowodowało zanik obszarów makrofitów dogodnych 
do gnieżdżenia się ptaków związanych ze środowiskiem 
wodnym. W ciągu 30 lat istnienia zbiornika stwierdzono 
gnieżdżenie się łącznie 21 gatunków ptaków wodno- 
-błotnych. Na zbiornikach nizinnych sukcesja roślinności 
umożliwia zasiedlanie ich przez gatunki o różnej wy
biórczości siedliskowej. Formowanie się zespołu ptaków 
wodno-błotnych zachodzi jednak różnie. Na Zbiorniku 
Sulejowskim utworzonym na rzece Pilicy już w pierw
szych 3 latach istnienia zbiornika stwierdzono gnież
dżenie się 27 gatunków ptaków wodno-błotnych (Mar
kowski 1982). Na Zbiorniku Turawskim na Opolszczyźnie 
stwierdzono natomiast zaledwie 7 gatunków lęgowych 
ptaków wodno-błotnych o liczebności poniżej 70 par



Ryc. 32. Kormorany, krzyżówki i mewy białogłowe na wynurzonym cyplu w cofce Zbiornika Dobczyckiego przy niskim poziomie wody

po 30 latach istnienia zbiornika. Postępująca sukcesja, 
rozwój roślinności wynurzonej i zalewane zarośla wierz
bowe spowodowały jednak, że dekadę później gnieź
dziło się tam 25-27 gatunków ptaków wodno-błotnych 
z liczebnością 200-800 par (Stawarczyk i Karnaś 1992). 
Zespół ptaków wodno-błotnych zaczął formować się 
na Zbiorniku Dobczyckim wraz z rozpoczęciem jego 
napełniania w 1986 r. W Dolinie Raby, gdzie powstawał 
zbiornik gnieździły się takie gatunki jak rybitwa rzeczna, 
sieweczka rzeczna, brodziec piskliwy, czajka, krzyżówka 
czy nurogęś. W latach 1986-87, kiedy zbiornik był na
pełniany, stwierdzono 10 lęgowych gatunków ptaków 
związanych ze środowiskiem wodnym, których liczeb
ność była niewielka i wynosiła 50-70 par (Ryc. 33).

Dominowały gatunki stosunkowo liczne w Polsce: 
śmieszka, perkoz dwuczuby, czernica i czajka (Gwiazda 
1996a). Stwierdzono także mniej licznie występujące 
w Polsce m.in. sieweczkę rzeczną, brodźca piskliwe
go i rybitwę rzeczną, które związane były wcześniej ze 
środowiskami rzecznymi Raby. Na powstałej okresowo 
wyspie stwierdzono gnieżdżenie się 30 par śmieszki. 
Po ustabilizowaniu się warunków w następnych kil
ku latach w wyniku sukcesji roślinności pojawiły się na 
zbiorniku obszary szuwarów, głównie w rozległej i płyt
kiej Zatoce Wolnicy, a także w Zatoce Brzezowej. W okre

sie 1988-1991 stwierdzono do 13 gatunków lęgowych 
(Ryc. 33). Wzrosła liczebność ptaków lęgowych osiąga
jąc w piątym roku istnienia zbiornika ok. 130 par z do
minacją śmieszki, krzyżówki oraz perkoza dwuczubego 
(Gwiazda 1996a) (Ryc. 33, 34, 35).
Zagnieździły się w tym okresie m.in. łyska i kokoszka 
wodna. Poza tym stwierdzono gnieżdżenie się m.in. 
krwawodzioba czy płaskonosa, które nielicznie gnieżdżą 
się w Polsce (Tomiałojć i Stawarczyk 2003). Populacja lę
gowa czajki nieznacznie wzrosła ze względu na wystę
powanie podmokłych łąk. Kolonia śmieszki zlokalizowa
na w Zatoce Wolnicy wynosiła w tym okresie 50-60 par. 
W szóstym roku istnienia zbiornika liczebność par lęgo
wych ptaków wodno-błotnych zmniejszyła się jednak 
o połowę (Ryc. 33). Stwierdzono gnieżdżenie się m.in. 
krakwy i cyranki - nielicznie lęgowych kaczek w Polsce 
(Tomiałojć i Stawarczyk 2003).
Od siódmego roku istnienia zbiornika zarówno liczba 
gatunków jak i par lęgowych była znacznie mniejsza 
(Ryc. 33). Wynikało to z szybkiego zarastania brzegów 
wierzbą i zanikiem dogodnych środowisk lęgowych 
dla ptaków wodno-błotnych. W latach 1992-1998 licz
ba gatunków lęgowych wynosiła 5-10 z dominacją 
perkoza dwuczubego (Ryc. 33). W tym etapie liczeb
ność populacji lęgowej ptaków wodno-błotnych była



Ryc. 33. Liczba par lęgowych (a) i liczba gatunków lęgowych (b) ptaków wodno-błotnych na Zbiorniku Dobczyckim w latach 1986-2015. Okresy 
rozwoju awifauny: I -  wzrost liczby gatunków i liczebności, II -  spadek liczby gatunków i liczebności, III - względna stabilizacja liczby gatunków i 
liczebności

bardzo mała i wynosiła tylko ok. 20-45 par (Ryc. 33). 
Śmieszka gnieździła się pojedynczo lub w niewielkiej 
kolonii. W niektórych latach stwierdzano gnieżdżenie 
się krwawodzioba.
Ostatnim etapem tworzenia zespołu ptaków na Zbior
niku Dobczyckim było powstanie kolonii lęgowej cza
pli siwej w niewielkim lesie na południowym brzegu 
zbiornika w 1999 r. (Ryc. 36). Liczebność tej kolonii wy
nosi w zależności od roku 20-65 par. Na południowym

Rye. 34. Pisklęta krzyżówki w Zatoce Wolnicy Zbiornika Dobczyckiego

brzegu Zbiornika Dobczyckiego powstało w 1998 r. 
noclegowisko kormoranów, które nie przekształciło 
sie jednak w kolonię lęgową. Po piętnastu latach od 
powstania zbiornika liczba gatunków ptaków wodno- 
-błotnych była bardzo mała (Ryc. 33). Jedynie w 2004 r. 
i 2008-2011 r. stwierdzono nieco więcej gatunków (7-8) 
ptaków wodno-błotnych. W wyniku utrzymującego się 
niskiego poziomu piętrzenia w latach 2002-2004 więk
szość obszaru cofki zarosła wierzbami. Niezarośnięte 
brzegi lub pokryte szuwarami mającymi bezpośredni 
kontakt z wodą stały się rzadkie. Populacja lęgowa pta
ków wodno-błotnych łącznie z czaplą siwą wynosiła 
ok. 40-80 par (Ryc. 33). Struktura gatunkowa zespołu 
ptaków lęgowych zmieniała się (Ryc. 37). W okresie 
ostatnich piętnastu lat (2000-2015) liczba gnieżdżą
cych się na zbiorniku krzyżówek wynosiła zaledwie kil
ka par a perkoz dwuczuby gnieździł się nieregularnie 
i nielicznie (Ryc. 37). Stwierdzono również nieregularne 
gniazdowanie łabędzia niemego. W niektórych latach 
stwierdzono gnieżdżenie się pojedynczych par nuro- 
gęsia (Ryc. 38). Może to być związane z tym, że popu
lacja lęgowa tego gatunku znacznie wzrosła na Rabie 
w pierwszej dekadzie XXI w. (Kajtoch i Piestrzyńska- 
-Kajtoch 2005, Kajtoch i in. 2010). Sporadycznie gnieź
dziła się także na zbiorniku rybitwa rzeczna, która także 
gnieździ się na Rabie. Przy niskim poziomie wody na 
zbiorniku stwierdzono kolonię 25 par rybitw rzecznych 
w 2002 r i 15 par w 2007 r.



Ryc. 35. Dorosły perkoz dwuczuby Ryc. 36. Młode czaple siwe w kolonii lęgowej nad Zbiornikiem 
Dobczyckim

9.8.3. Rola ptaków wodno-błotnych 
w ekosystemie zbiornika

Mała powierzchnia litoralu i duży obszar pelagialu po
woduje, że baza pokarmowa dla ptaków roślinożernych 
(roślinność zanurzona i pływająca) i bentosożernych 
(makrobezkręgowce denne) nie jest bogata. Zbiornik 
oferuje dobre warunki żerowania dla rybożernych pta
ków nurkujących takich jak perkozy, kormorany czy nury. 
Duże skupienia ptaków jesienią wywierają pewną pre
sję na rośliny, makrobezkręgowce oraz ryby, na których 
żerują. Mogą w ten sposób wpływać na zagęszczenie 
organizmów, którymi się odżywiają. Perkoz dwuczuby, 
krzyżówka i śmieszka zjadły na Zbiorniku Dobczyckim 
w 1990 r. ok. 7 kg ha-1 ryb, 15 kg ha-1 bezkręgowców i 14 
kg ha-1 roślin (Gwiazda 1996b, 2000b). Obecnie ilość zja
danych bezkręgowców i roślin jest znacznie mniejsza. 
Ptaki rybożerne żerowały w Zbiorniku Dobczyckim na 
licznie występujących gatunkach ryb. Udział w pokar
mie ptaków leszcza był jednak znacznie niższy niż jego 
udział w zespole ryb ze względu na duże wygrzbiecenie 
i trudność w połykaniu. Perkoz dwuczuby polował głów
nie na jazgarza i okonia (Gwiazda 1997, 2006). Kormo
ran żerował głównie na płoci, która stanowiła ok. 50 % 
zjadanych ryb. Jesienią zaznaczał się wyższy udział oko
nia i leszcza (Gwiazda 2006, Gwiazda i Amirowicz 2010). 
Czapla siwa żerowała głównie na płoci (Gwiazda i Amiro
wicz 2006), ale w niektórych latach znaczny udział w po
karmie miał kleń czy jazgarz (Gwiazda 2005, Gwiazda 
2006). Zakres długości zjadanych ryb wynosił 3-17 cm 
dla perkoza dwuczubego, 4-35 cm dla kormorana i 4-26 
cm dla czapli siwej (Gwiazda 2006).

Poza tym zespół ptaków wpływa na przyspieszenie obie
gu materii, zwłaszcza azotu i fosforu, w zbiorniku. Osza
cowano, że w 1990 r. krzyżówka i śmieszka z odchodami 
dostarczyły do Zbiornika Dobczyckiego ok. 150 kg fos
foru całkowitego i ok. 400 kg azotu ogólnego (Gwiazda 
1996c, 2000b). W ogólnym bilansie obiegu pierwiastków 
stanowiło to mało znaczący udział. Kormoran dostarczał 
rocznie do zbiornika wraz z odchodami ok. 80 kg fosforu

Ryc. 37. Struktura gatunkowa lęgowych ptaków wodno-błotnych na 
Zbiorniku Dobczyckim w wybranych latach: a - krzyżówka, b -  perkoz 
dwuczuby, c - śmieszka d -  czapla siwa, e - inne



Ryc. 38. Grupa nurogęsi w ujściu Raby do Zbiornika Dobczyckiego

całkowitego i ok. 100 kg azotu całkowitego, co nie miało 
jednak wpływu na chemizm wody w zbiorniku (Gwiazda 
i in. 2010).
Struktura gatunkowa i liczebność zespołu ptaków 
wodno-błotnych na Zbiorniku Dobczyckim zależała od 
warunków środowiskowych (zwłaszcza poziomu pię
trzenia zbiornika). Populacja lęgowa wzrosła w pierw
szych latach istnienia zbiornika. Od początku lat 90-tych 
XX w. liczba gnieżdżących się ptaków wodno-błotnych 
zmniejszyła się, ze względu na zarośnięcie brzegów 
zbiornika wierzbą i prawie całkowity zanik dogodnych 
siedlisk lęgowych. Wpływ ptaków wodnych na ekosys
tem Zbiornika Dobczyckiego nie był znaczący.
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